礼河实验学校新教师培养计划

一、指导思想：
按照教育改革和学校发展总体要求，结合我校青年教师实际，紧紧围绕敬业态度、操守德行、学问修养、业务能力、管理水平等方面，全面提升青年教师的道德水平、学科素质、教学水平、教育科研能力，建设一支综合素质优良、具有创新精神的青年教师队伍。
二、培养对象：
新分配的教师以及有意向考编的代课教师。
三、培养目标：
新教师：“一年合格，二年胜任，三年成熟”。三年内，使新教师能胜任学科教学工作，能开展教科研工作，适应学校教育、教学发展的需要，成为学校的教育教学骨干力量。
代课教师：一年内，能胜任学科教学工作，为明年参加考编打下坚实的基础。
四、具体措施：
（一）培养形式：
聘请本校优秀教师与新教师师徒结对，进行师徒结对协议的签订，使新教师通过对师傅教学实践的观察、模仿和师傅的具体指导，不断掌握专业技能，提高能力和水平。
师徒结对表：

	新教师
	学科
	指导教师

	蒋维燕
	英语
	施伟芬

	陈琪君
	语文
	陶春兰

	蒋丽君
	语文
	袁琴玉

	吕  静
	数学
	杨莉亚

	潘俊洁
	英语
	张  英

	郭保霞
	语文
	罗建娟

	王丽娜
	语文
	江  俐

	严兴东
	语文
	庄云霞

	谢  燕
	数学
	庄  琛

	李鸿伟
	体育
	袁伟平

	李  艳
	语文
	庄小芬

（二）培养内容和途径：
1、培养内容：学科课程标准、学校各种规章制度、学校教育教学常规、课堂教学评价、学校校本教研制度等等。
2、培养途径：师徒共同备课研究，互相听课、评课、交流教学经验，撰写心得及反思，提高教育教学能力。
（三）培养措施：

1、每二周师徒至少互听1节课；
2、徒弟每月月底进行一次说课，说课内容由师傅选定，说课范围1—6年级。
3、徒弟每周坚持撰写一篇读书笔记（内容建议与本学科相关的教学理论或案例评析）。
4、徒弟在师傅指导下每一学期开一节教学汇报课。
礼河实验学校师徒结对协议书
甲方：（师傅） ________________教师

乙方：（徒弟） ________________教师
为继承和发扬我校的优良传统，优化师资结构，提高师资素质，确保我校的办学质量不断向新的目标攀登，加大青年教师岗位成才的力度，发挥我校骨干教师引领、辐射、示范作用，我校决定以师徒结对为基本形式，加强对青年教师的培养，加快青年教师成长的步伐，提高青年教师教育教学水平。经学校研究决定，聘请___________老师为___________的指导老师，现签订师徒结对协议书如下：
一、甲方（师傅）承担的职责：
1、教书育人，为人师表，热爱学生，热爱教育事业。在师德、工作态度、教学业务、班级管理等方面做出榜样。师傅每月至少一次对徒弟进行单元教材分析，使徒弟能明确单元所必须掌握的知识点，尤其是如何突破重点、难点。
2、每学期初指导徒弟订出学期教学计划，详细指导审核教案，每学期随堂听课10节以上，课后及时评析，共同研究改进教法的措施，指导上汇报课至少1节（包括教研组开课）。
3、每2周为徒弟上1节示范课，督促徒弟按时完成教学进度，指导作业批改规范。
4、师傅,积极支持徒弟参加学校组织的各项业务竞赛和交流活动，并作好必要的指导。
5、每学年写好一篇关于做好青年教师业务培养的总结。
二、乙方（徒弟）承担的职责：
1、认真贯彻师德规范，自觉执行师德标准，教书育人，为人师表。
2、认真钻研教育教学理论，认真执行教学常规，主动争取指导老师的帮助，虚心学习，有疑必问。
3、每二周至少听1节课（可以为师傅的课，亦可为其他老师的课），提倡多听课，特别是同教材的课，做到取一家之本，采众家之长，创自己风格；每学期上汇报课1节，撰写教育教学专题小结（论文）1篇。
4、积极参加市、区、校各级教研活动和备课活动以及学校的各项竞赛和研讨活动。
5、每次测验完毕，徒弟要主动和师傅沟通，对学生掌握不足共性之处虚心向师傅请教，拟订整改方案、措施。
6、学年结束时作好一份工作、学习的汇报总结。
     说明：甲乙双方各守其职，团结一致，共同实施协议内容。协议书内容将列入教师个人年度考核，由学校各部门共同督促执行，并负责抽查和考核。协议书一式三份，师徒双方各执一份，另一份由学校教导处备案。
甲方：师傅（签名）                  乙方：徒弟（签名）
礼河实验学校（盖章）

           年         月